PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

КОМПЛЕКСА

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 84
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА
	20 февраля 2018 года

13.45

	Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О результатах рассмотрения законопроекта на стадии нулевого чтения

1. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл
"О защите прав граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов на территории Республики
Марий Эл и чьи права нарушены, и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О защите прав граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов на территории Республики Марий Эл и чьи права нарушены,
и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" в новой доработанной
редакции на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О защите прав граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов
на территории Республики Марий Эл и чьи права нарушены, и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл".

3. Поручить председателю Комитета по развитию производственного комплекса Х.К.Бширову представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О защите прав граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов на территории Республики Марий Эл и чьи права нарушены, и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Нулевое чтение направленного в Комитет проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении Семенова П.В. на должность судьи Конституционного суда Республики Марий Эл".

Комитет решил:

Поддержать проект постановления и внести на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания.

III. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации
Проекты федеральных законов:

3. О проекте федерального закона № 356734-7 "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации в части установления статуса земельных участков, необходимых для ведения работ, связанных с пользованием недрами" – вносят депутаты Государственной Думы Г.З.Омаров, М.В.Гулевский, В.Г.Газзаев, С.И.Крючек, Н.И.Рыжак, А.Н.Грешневиков.

4. О проекте федерального закона № 376669-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и статью 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" (в части совершенствования порядка осуществления государственного (муниципального) контроля (надзора) и правового регулирования лицензионного контроля) – вносит Правительство Российской Федерации.

5. О проекте федерального закона № 377526-7 "О внесении изменений в статью 20 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части уточнения уведомительного порядка начала осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами) – вносит Правительство Российской Федерации.

6. О проекте федерального закона № 381746-7 "О внесении изменений в статью 1 Федерального закона "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и статьи 1 и 15 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (в части закупок за счет бюджетных средств на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества) – вносит Правительство Российской Федерации.

7. О проекте федерального закона № 350062-7 "О внесении изменений в статьи 20 и 231 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и статью 10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (в части расширения полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере контроля за розничной продажей алкогольной продукции) – вносят члены Совета Федерации А.Д.Башкин, И.Н.Каграманян, Д.А.Шатохин.

8. О проекте федерального закона № 371795-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного управления в сфере официального статистического учета" – вносит Правительство Российской Федерации.

9. О проекте федерального закона № 376642-7 "О внесении изменений в статью 46 Федерального закона "Об охране окружающей среды" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части предупреждения и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов) – вносит Правительство Российской Федерации.

10. О проекте федерального закона № 374843-7 "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части саморегулирования деятельности юридических лиц, осуществляющих негосударственную экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий" – вносит Правительство Российской Федерации.

11. О проекте федерального закона № 371836-7 "О внесении изменений в статьи 1 и 8 Федерального закона "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и статьи 15 и 112 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (по вопросу регулирования закупок государственных унитарных предприятий и муниципальных унитарных предприятий) – вносят депутаты Государственной Думы Р.В.Кармазина, В.А.Елыкомов, А.В.Маграмов, А.А.Поляков, Н.В.Говорин, В.М.Кононов, Г.К.Сафаралиев и другие.

12. О проекте федерального закона № 355239-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о полномочиях органов местного самоуправления городских районов в области дорожной деятельности) – вносит Самарская Губернская Дума.

Законодательные инициативы законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

13. О законодательной инициативе Законодательного Собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О гражданской обороне".
Обращения законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

14. Об обращении Парламента Республики Северная Осетия – Алания к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володину по вопросу скорейшего рассмотрения проекта федерального закона № 472515-6 "О государственном регулировании деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

По вопросам 3 – 14 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета, принять к сведению.